
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  93 del 02/04/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di aprile alle ore 16:28

REDAZIONE PAESC E STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA CREAZIONE DI COMUNITA'
ENERGETICHE - PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E CLIMA
CUP: G41B24000010006. 
Affidamento in favore di Enea Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico
sostenibile - supporto specialistico. CIG B110F058F1

N° del registro generale: 168

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO:

REDAZIONE PAESC E STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA CREAZIONE 
DI COMUNITA' ENERGETICHE - PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E CLIMA
CUP: G41B24000010006. 
Affidamento in favore di Enea Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo 
sviluppo economico sostenibile - supporto specialistico. CIG B110F058F1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

PREMESSO che:

⦁ L’EUCF è un’iniziativa europea volta a sostenere i comuni/le autorità locali, i loro raggruppamenti, 
nonché gli enti pubblici locali che aggregano comuni/autorità locali in tutta Europa per sviluppare 
concetti di investimento per accelerare gli investimenti nell’energia sostenibile;

⦁ Sotto forma di una sovvenzione di 60.000,00 euro, l’EUCF finanzia servizi e attività a sostegno dello 
sviluppo di concetti di investimento, come studi di fattibilità (tecnica), analisi di mercato, analisi delle 
parti interessate, analisi legali, economiche e finanziarie, analisi dei rischi e ulteriori compiti di 
supporto. La sovvenzione non è destinata a finanziare direttamente gli investimenti;

⦁ L’EUCF supporta gli enti locali nel trasformare i loro piani d’azione per il clima e l’energia in investimenti 
reali nello sviluppo di concetti di investimento credibili, solidi e sufficientemente maturi;

PRESO ATTO che l’iniziativa colma due barriere fondamentali per gli investimenti energetici sostenibili a livello 
locale:

⦁ Mancanza di capacità finanziaria e giuridica per trasformare le strategie locali a lungo termine in 
materia di energia e clima (ad esempio PAES, PAESC ecc.) in concetti di investimento adeguati;

⦁ Mancanza di aggregazione di progetti frammentati di piccole dimensioni (ad esempio nel settore edile) 
e quindi mancanza di attrattiva per il settore finanziario;

EVIDENZIATO che l’obiettivo finale dell’EUCF è quello di costruire una pipeline sostanziale di progetti di 
investimento energetico sostenibile tra comuni, autorità locali ed enti pubblici locali che aggregano 
comuni/autorità locali in Europa. Per raggiungere questo obiettivo sarà necessaria un’innovazione 
organizzativa, tecnica e finanziaria, in particolare per colmare il divario di capacità e capacità per i comuni di 
piccole e medie dimensioni;

CONSIDERATO che gli obiettivi specifici dell’EUCF sono:
⦁ Fornire competenze tecniche e finanziarie radicate a livello locale, ispirate alle migliori pratiche 

europee, a comuni, autorità locali ed enti pubblici locali che aggregano comuni/autorità locali per 
realizzare progetti di investimento credibili e scalabili, che dovrebbero stimolare investimenti pubblici e 
privati;

⦁ Rafforzare la capacità del personale municipale di sviluppare sostanziali riserve di progetti e fornire loro 
strumenti, opportunità di networking e trasferimento di conoscenze, che faciliteranno e accelereranno 
l’implementazione dell’IC, anche attraverso meccanismi di finanziamento innovativi e aggregazione di 
progetti;

⦁ Facilitare l'accesso, soprattutto per i comuni di piccole e medie dimensioni, ai finanziamenti privati, ai 
flussi di finanziamento dell'UE e a strutture simili, come il Fondo europeo per le strutture e gli 



⦁ investimenti;

APPURATO, pertanto, che, il progetto risulta esser finanziato per un importo di 60.000,00 euro, secondo 
quanto meglio specificato nel quadro economico di seguito riportato:

REDAZIONE PAESC E STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA 
CREAZIONE DI COMUNITA' ENERGETICHE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 

SOSTENIBILE E CLIMA

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
1 ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile - supporto specialistico
€ 3.500,00

2 ENERGIA CALABRIA - Associazione a supporto dell'Ente l’individuazione della 
piattaforma e per l’implementazione del modello

€ 6.500,00

3 INCARICO servizi tecnici PER REDAZIONE PAESC € 30.000,00

4 Supporto tecnico per l'individuazione di finanziamenti atti allo sviluppo del PAESC € 20.000,00

TOTALE PROGETTO € 60.000,00

Vista la Determina n. 432 del 29/12/2023 avente ad oggetto: “REDAZIONE PAESC E STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICO-ECONOMICA PER LA CREAZIONE DI COMUNITA' ENERGETICHE - PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 
SOSTENIBILE E CLIMA CUP: G41B24000010006. Approvazione Quadro Economico e impegno di spesa 
Approvazione Quadro Economico e determina a contrattare per l'affidamento servizi tecnici di supporto 
specialistico ai sensi dell’l’art. 50 del d.lgs. 36/2023”;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al quadro economico sopra riportato in favore di 
Enea - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile, con sede in 
Lungotevere Thaon di Revel, 76 00196 ROMA Italia Partita IVA 00985801000
C.F.0132074058, per un importo pari a Euro 3.500,00 omnicomprensivi;

RICHIAMATO:
il CUP G41B24000010006;
il numero CIG: B110F058F1;
il codice univoco ufficio: XPCU59;
l’indirizzo di PEC dedicato per la fatturazione elettronica: fatturazione.elettronica.sanlucido.cs@asmepec.it; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  in 
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;
- richiamata la normativa vigente in merito alla regolarità dei pagamenti sotto il profilo
  previdenziale, assistenziale ed assicurativo;

Evidenziato che, ai sensi dell’art.163 c.2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,” Nel caso in cui il bilancio di 
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 



non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente”;

APPURATO che è necessario provvedere all’espletamento delle procedure di affidamento celermente, a pena 
revoca del finanziamento;

VERIFICATA la coerenza di tale spesa rispetto alle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000, in particolare per quanto attiene al rispetto del requisito del saldo non 
negativo ed alla possibilità di effettivo pagamento;

VISTI:
• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
• il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
• il regolamento per la disciplina dei contratti;
• il regolamento di contabilità;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto a norma della L. 241/1990;

1. di affidare l’incarico in parola in favore di in favore di Enea - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile, con sede in Lungotevere Thaon di Revel, 76 00196 ROMA Italia 
Partita IVA 00985801000 C.F.0132074058 facendo gravare la somma di Euro 3.500,00 omnicomprensivi sul 
CAP 3600/9 UEB 17 01 205 RR. PP. del bilancio dell’Ente, 

2. Di individuare lo scrivente Ing. Claudio Adduci quale responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023; 

3. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui all'art. 163 comma 5 del 
Dlgs 267/2000 in quanto appartenente alla seguente categoria di spesa: spesa non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi e che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 
e all’art. 183, c.8 del D.Lgs n.267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica; 

4. Di trasmettere il presente atto all'ufficio finanziario dell'Ente per il rilascio e l'apposizione dei visti di competenza;

5. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione 
di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.LGS. 267/2000; 

6. Di dichiarare che ai sensi dell’art. 6 bis della l.241/1990 non sussistono a carico del responsabile dell’area tecnica 
e/o del responsabile del procedimento conflitti d’interesse in relazione al procedimento di cui trattasi;

7. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sull'Albo on line per intero nonché sul sito istituzionale 



dell'Ente, ai sensi dell'art.18 del D. Legge 83/2012 convertito in Legge 134/2012.

F.to Il Responsabile del Settore III

Ing. Claudio ADDUCI

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


